

Article

# Effect of Co-Inoculation of *Candida zemplinina*, *Saccharomyces cerevisiae* and *Lactobacillus plantarum* for the Industrial Production of Negroamaro Wine in Apulia (Southern Italy)

Maria Tufariello <sup>1,\*,†</sup>, Vittorio Capozzi <sup>2,†</sup>, Giuseppe Spano <sup>3</sup>, Giovanni Cantele <sup>4</sup>, Pasquale Venerito <sup>5</sup>, Giovanni Mita <sup>1</sup> and Francesco Grieco <sup>1,\*</sup>

- <sup>1</sup> Institute of Sciences of Food Production, National Research Council, 73100 Lecce, Italy; giovanni.mita@ispa.cnr.it
- <sup>2</sup> Institute of Sciences of Food Production, National Research Council, c/o CS-DAT, Via Michele Protano, 71121 Foggia, Italy; vittorio.capozzi@ispa.cnr.it
- <sup>3</sup> Department of the Sciences of Agriculture, Food and Environment, University of Foggia, 71121 Foggia, Italy; giuseppe.spano@unifg.it
- <sup>4</sup> Azienda Vinicola Cantele. S.P. 365 Km 1, 73010 Guagnano, Italy; giannicantele@cantele.it
- <sup>5</sup> Center for Research, Experimentation and Training in Agriculture "Basile Caramia", 70010 Locorotondo, Italy; pasqualevenerito@crsfa.it
- \* Correspondence: maria.tufariello@ispa.cnr.it (M.T.); francesco.grieco@ispa.cnr.it (F.G.); Tel.: +390832422600 (M.T.); Tel.: +390832422612 (F.G.); Fax: +390832422620 (M.T. & F.G.)
- + These authors contributed equally to this work.

Received: 8 April 2020; Accepted: 8 May 2020; Published: 13 May 2020



Abstract: The employment of multi-species starter cultures has growing importance in modern winemaking for improving the complexity and wine attributes. The assessment of compatibility for selected species/strains at the industrial-scale is crucial to assure the quality and the safety associated with fermentations. An aspect particularly relevant when the species belong to non-Saccharomyces, Saccharomyces spp. and malolactic bacteria, three categories with different biological characteristics and oenological significance. To the best of our knowledge, the present report is the first study regarding the utilization of a combined starter culture composed of three strains of non-Saccharomyces, Saccharomyces cerevisiae and Lactobacillus plantarum for production of wine at the industrial scale. More in-depth, this work investigated the oenological potential of the autochthonous characterized strains from the Apulian region (Southern Italy), Candida zemplinina (syn. Starmerella bacillaris) 35NC1, S. cerevisiae (NP103), and L. plantarum (LP44), in co-inoculation following a complete scale-up scheme. Microbial dynamics, fermentative profiles and production of volatile secondary compounds were assessed in lab-scale micro-vinification tests and then the performances of the mixed starter formulation were further evaluated by pilot-scale wine production. The above results were finally validated by performing an industrial-scale vinification on 100HL of Negroamaro cultivar grape must. The multi-starter formulation was able to rule the different stages of the fermentation processes effectively, and the different microbial combinations enhanced the organoleptic wine features to different extents. The findings indicated that the simultaneous inoculation of the three species affect the quality and quantity of several volatile compounds, confirming that the complexity of the wine can reflect the complexity of the starter cultures. Moreover, the results underlined that the same mixed culture could differently influence wine quality when tested at the lab-, pilot- and industrial-scale. Finally, we highlighted the significance of employment non-Saccharomyces and L. plantarum, together with S. cerevisiae, autochthonous strains in the design of custom-made starter culture formulation for typical regional wine production with pronounced unique quality.



**Keywords:** wine; mixed starter cultures; multi-strains; *Lactobacillus plantarum; Saccharomyces cerevisiae; Candida zemplinina; Starmerella bacillaris;* autochthonous yeast; alcoholic fermentation; malolactic fermentation; commercial-scale

# 1. Introduction

The spontaneous conversion of grape must into wine is a composite process of microbial origin denoted by the consecutive growth of different species of oenological yeasts and bacteria, associated with the grapes and the cellar plants [1,2]. The first stage of the alcoholic fermentation (AF) is performed by several species of non-*Saccharomyces* yeasts (such as *Candida spp., Hanseniaspora spp.,* and *Pichia spp.*) and then strains belonging to *Saccharomyces cerevisiae* species complete the fermentation process [3].

The malolactic fermentation (MLF) is a secondary fermentation process that naturally occurs at the end of the AF, it being generally promoted by lactic acid bacteria (LAB) denoted by high tolerance to ethanol and pH tolerant LAB. Even though, the *Oenococcus oeni* is presently the broadest species utilized in wine production [4], strains belonging to the *Lactobacillus plantarum* species have demonstrated that they can also be suitable as MLF starter cultures [5,6]. The inoculation with selected LAB starter cultures could warrant a successful MLF and avoid risks for the consumer's health, such as the production of ethyl carbamate and biogenic amines by wild LAB strains [7–10].

The effect of the non-*Saccharomyces* species during the AF is significant since they play a pivotal role in defining the composition of wine aroma [11]. Recent investigations have demonstrated that these yeasts can be used to modify and enhance the aromatic complexity of wines [12,13]. Several non-*Saccharomyces* yeasts are commercialized as oenological starter cultures (e.g., *Metschnikowia pulcherrima, Torulaspora delbrueckii, Lachancea thermotolerans, Candida zemplinina*, and *Pichia kluyveri*), suggested for the use in mixture with *S. cerevisiae* strains [14,15].

Among non-*Saccharomyces* yeasts, *C. zemplinina* (syn. *Starmerella bacillaris*) is denoted by a strong fructophilic nature and by a low production of ethanol [14,16,17]. The enological significance of *C. zemplinina* strains used in combination with *S. cerevisiae* has been demonstrated [18–21], it being wines produced by the above-mixed starter characterized by higher amounts of glycerol and esters [17,22]. Moreover, the selective fructose consumption, after initial growth of *C. zemplinina* strains alleviated the osmotic stress suffered by *S. cerevisiae* cells [19]. During a recent investigation, we have investigated the technological and fermentative features of sixteen distinct *C. zemplinina* strains isolated from spontaneous fermentation in Apulia [23]. The analysis of produced wines showed that all the strains had fructophilic character and produced low amounts of acetic acid and hydrogen sulphide. The examination of produced volatile compounds indicated that *C. zemplinina* 35NC1 strain was able to enhance the aromatic complexity of wine, thus suggesting this biotype as a candidate for the preparation of a mixed starter culture together with a strain of *S. cerevisiae*.

Increasing interest has been direct to the understanding of the interactions between *S. cerevisiae* [24–26] and non-*Saccharomyces* [27–30] strains with different lactic acid bacteria (LAB), such as *L. plantarum* [5,31]. However, none of the above studies has tested the relation among the above three microbes by carrying out the vinification at the industrial scale. The lack of knowledge about the species-specific impact through the industrial winemaking process represents a limitation for the technological transfer.

In the present investigation, we assessed the oenological performance and the compatibility of mixed starter formulation composed of three Apulian autochthonous starter strains belonging to the *S. cerevisiae* [32], *C. zemplinina* [23] and *L. plantarum* [33] strains by performing lab- and pilot-scale vinification tests. The "mixed" formulation was further validated during the vintage 2017 ad 2018 by carrying out two different large-scale vinifications of Negroamaro grape must. To the best of our knowledge, this study described, for the first time, the fermentative performance of

a non-*Saccharomyces/Saccharomyces*/malolactic bacteria mixed starter formulation for the industrial production of a red wine.

#### 2. Materials and Methods

# 2.1. Microbial Strains

*Saccharomyces cerevisiae* NP103 and *Candida zemplinina* 35NC1 strains have been previously described after their isolation from spontaneous fermentation of Negroamaro grapes [23,32] and they are deposited in Agro-Food Microbial Culture Collection of ISPA (http://www.ispacnr.it/collezionimicrobiche). The yeast strains were sub-cultured on YEPD (10 g/L yeast extract, 20 g/L peptone, 20 g/L glucose, 20 g/L agar) and maintained at –80 °C in glycerol 50% [34]. *Lactobacillus plantarum* strain LP44 was isolated from spontaneous vinification in Apulia and, after its characterization [33], it was deposited in the collection of the Department of the Sciences of Agriculture, Food and Environment (University of Foggia). The LAB strain was cultured in MRS broth and maintained at –80 °C in glycerol 50%.

#### 2.2. Microbial Population Analyses

The microbial dynamics during lab-scale fermentations were assessed by carrying out specific agar plate assay. Decimal dilutions of each sample were applied on WL Nutrient Agar (WLN medium; Oxoid Limited, Basingstoke, UK) and Lysine Agar (LA medium; Oxoid, UK) both added with 0.1 g/L ampicillin, to enumerate the *S. cerevisiae* or the *C. zemplinina* populations, respectively [25]. The *L. plantarum* populations were counted by spreading sequential dilutions of must sample on MRS agar pH 4.8 (Merck, Darmstadt, Germany) supplemented with 2% tomato juice and 0.05 g/L nystatin. Genomic DNA was extracted according to Tristezza et al. [35]. The identification of yeast populations was carried out by performing specific molecular assays; respectively, the ITS pattern examination for *C. zemplinina* [12] and the analysis of inter-delta profiles of *S. cerevisiae* were analyzed as described by Tristezza et al. [36].

# 2.3. Lab-Scale Tests

The micro-fermentation assays were carried out in sterilized must from Negroamaro grape (sugars 220 g/L, pH 3.4, assimilable nitrogen concentration 110.11 g/L). The must was firstly centrifuged (10 min at 8000× g) and then sterilized by membrane filtration (0.45 mm Ø membrane). Four hundred millilitres of treated must were aliquoted in sterile Erlenmeyer flasks added with malic acid in order to obtain a final concentration of 2.5 g/L and then we evaluated the ability of *C. zemplinina* isolate to drive the fermentation process in combination with *S. cerevisiae* and *L. plantarum*. Each flask was inoculated with the following concentration of yeast pre-cultured in the same must for 48 h at 25 °C [34,37]. The fermentation trials were carried out in triplicate. In Negroamaro must, *S. cerevisiae* NP103 and *C. zemplinina* 35NC1 were added at  $10^4$  CFU/mL and  $10^6$  CFU/mL respectively, to obtain a ratio of 1:100 while *S. cerevisiae* NC103 and *L. plantarum* were inoculated at  $10^4$  CFU/mL and  $10^8$  CFU/mL, respectively. Fermentation kinetics were daily recorded by gravimetric analysis and, when the weight was constant, the samples were collected and stored at -20 °C.

# 2.4. Pilot-Scale Vinification

The selected strains were tested in pilot-scale fermentation trials. The vinification was carried out in duplicate in an experimental cellar using sterile stainless steel 100-L vessels [37]. Ninety litres of Negroamaro must (240 g/L of total sugars, pH 3.52, 232 mg/L of assimilable yeast nitrogen, added with 20 g/hL of potassium metabisulphite) were inoculated with the *S. cerevisiae* NC103, *C. zemplinina* 35NC1, and *L. plantarum* LP44 using the same ratio adopted to perform the lab-scale vinification. The kinetics of the alcoholic fermentation process was monitored daily by measuring the density of the

4 of 22

fermenting must. Samples of must and wines were collected as single replicates and stored at -20 °C for further analyses.

# 2.5. Industrial-Scale Vinification

Industrial-scale vinifications were carried out in a 150,000 L stainless steel vessel. To promote must fermentation, the preliminary inocula were produced, moved to the winery and then employed as starters [36]. The mixed starters cultures of *C. zemplinina* 35NC1, *S. cerevisiae* NP103, and L. *plantarum* LP44 respectively corresponding to  $7 \times 10^{11}$  CFU/hL,  $7 \times 10^9$  CFU/hL and  $7 \times 10^{14}$  CFU/hL were mixed with 300 kg of grape must for 6 hours. Then, the microbes-must mix was added to 10 tons of Negroamaro must, added with 20 g/hL of potassium metabisulphite, during the vintages 2017 (222.8 g/L of total sugars, pH 3.35, yeast assimilable nitrogen 139.8 g/L) and 2018 (226.1 g/L of total sugars, pH 3.29, yeast assimilable nitrogen 123.1 g/L). The alcoholic fermentation processes were both performed at 25 °C, and they were daily monitored by determining the must density and the concentration of reducing sugars. Must and wine samples were taken as single replicates for the microbiological and chemical analysis.

# 2.6. Wines Chemical Analyses

The wine chemical profile defined by some important parameters such as ethanol, pH, sugars, volatile and total acidity, malic, lactic, and tartaric acids and others was evaluated by Fourier transform infrared spectroscopy (FTIR) by employing the Winescan Flex (FOSS Analytics, Hilleroed, DK). After centrifugation at 8000 rpm for 10 min, the samples were analyzed according to the supplier's instructions. Free volatile compounds were extracted by means of solid-phase extraction (SPE) [38]. Fifty millilitres of the wine were added with 2-octanol, as internal standard, at a final concentration of 100 mg/L and loaded onto Strata X resins pre-packed in 500 mg cartridges (Phenomenex, Torrance, CA, USA) previously activated by rinsing with 8 mL dichloromethane, 8-mL methanol, and 8-mL water, at around 2 mL/min. The cartridge was then washed with water, followed by 5-mL dichloromethane for recovering free aroma compounds. The dichloromethane fractions were dried over anhydrous Na<sub>2</sub>SO<sub>4</sub> and concentrated under a stream of pure N<sub>2</sub> to the volume of 0.5 mL before gas chromatography-mass spectrometry (GC-MS) analysis [32]. Sample (1 µL) was injected into a DB-WAX capillary column (60 m  $\times$  0.25 mm I.D., 0.25 mm film thickness) and then analyzed with a 6890N series gas chromatograph equipped with an Agilent 5973 mass spectrometer selective detector (Agilent, Santa Clara, CA, USA). A split/splitless injector was used in the splitless mode, the injector temperature was 250 °C, and the injected volume was 2 mL. The column oven temperature was initially held at 40 °C, then it was programmed to 200 °C at 4 °C/min, with a final holding time of 20 min. Spectra were recorded in the electron impact mode (ionization energy, 70 eV) in a range of 30-500 amu at 3.2 scans/s. The identification of the volatile compounds was achieved by comparing mass spectra with those of the data system library (NIST 98, P > 90%), with the retention data of commercially available standards and MS data reported in the literature. Quantification analysis was based on the principle that the component peak area is proportional to the amount of the analyte present in the sample. The quantification was carried out following the internal standard quantification method. The kinetics of the fermentations were monitored daily by gravimetric determinations, recording the weight decrease caused by the release of  $CO_2$ .

The qualitative hydrogen sulphide production was evaluated by the blackening of the PbAcO paper inserted between the plug and inner wall of the Erlenmeyer, above the level of the liquid. Based on the results obtained, the isolates were classified as high (+++), medium (++), low (+), and no (-) sulphide producers [12].

# 2.7. Statistical Analysis

One way analysis of variance (ANOVA) and principal component analysis were carried out using the STATISTICA7.0 software (StatSoft software package, Tulsa, OK, USA).

#### 3. Results and Discussion

The aim of the present investigation was the study of the enological performances of a mixed starter, consisting of three autochthonous strains, i.e., *C. zemplinina* strain 35NC1, *S. cerevisiae* strain NP103 and *L. plantarum* strain LP44. These three strains, all selected from Apulian spontaneous fermentations, were previously genetically characterized and their fermentative performances were studied singularly at lab-scale. *C. zemplinina* strain 35NC1 was able to enhance the volatile profile of produced wine demonstrating (i) a low producer of acetic acid and hydrogen sulphide, (ii) inability to decarboxylate several amino acids, (iii) fructophilic character and significant glycerol production [23]. The *S. cerevisiae* strain NP103 was proposed as a fermentation starter because of its properties: low production of acetic acid, no synthesis of hydrogen sulphide, total sugar conversion during fermentation, significant production of volatile molecules responsible for wine aroma [32]. The technological characterization of *L. plantarum* LP44 indicated that this strain possesses: (i) tolerance to low pH, high sugar and high ethanol content, (ii) ability to survive after lyophilization stress and (iii) capacity to grow/survive and carry out MLF in grape must [33].

At the best of our knowledge, we first validated the use of the above a multi-species starter cultures non-*Saccharomyces/Saccharomyces*/malolactic bacteria for the industrial wine production. Furthermore, we provided original findings allowing improved exploitation of microbial diversity in the design of tailored starter culture for the production of typical wines with pronounced unique quality.

#### 3.1. Lab-Scale Trials

As first step, four different vinifications of Negroamaro sterilized must were set up at the lab-scale. The Trial 1 was inoculated as control with the *S. cerevisiae* NP103 strain alone. The second vinification, denoted as Trial 2, was added with the NP103 strain together with *C. zemplinina* 35NC1 [23]. In Trial 3 the *S. cerevisiae* strain was co-inoculated with *L. plantarum* LP44 strain. Finally, the fourth vinification (Trial 4) was inoculated by the joint addition of all the three above mentioned starter strains, simultaneously. All the vinifications completed the alcoholic fermentation process in 12 days. After 72 h of fermentation (Figure 1A), *C. zemplinina* 35NC1 showed cell concentration increase in both Trial 2 and 4 ( $7.35 \times 10^6$  and  $7.47 \times 10^6$  CFU/mL, respectively). Then, the above yeast concentration decreased, until the end of the fermentation, to  $3.09 \times 10^6$  CFU/mL (Trial 2) and  $3.28 \times 10^6$  CFU/mL (Trial 4). *S. cerevisiae* NP103 reached in all the four lab-scale vinifications its maximum concentration (8  $\times 10^6$  CFU/mL) after six days post-inoculation and then remained constant until the end of the fermentation of *L. plantarum* LP44 showed a similar trend in both Trial 3 and 4 (Figure 1C). In this case, the bacterial starter presented a maximum concentration of 8.48  $\times 10^8$  CFU/mL (Trial 3) and 8.36  $\times 10^8$  CFU/mL (Trial 4) after c.72 h post-inoculation, and then they both decreased up to the conclusion of the alcoholic fermentation (Figure 1C).



**Figure 1.** Viable cell count of *C. zemplinina* 35NC1 strain (**A**), *S. cerevisiae* NP103 strain (**B**), and *L. plantarum* LP44 strain (**C**) populations isolated throughout the lab-scale vinification tests.

Then, the chemical composition of the obtained wines was assessed to evaluate the fermentative performances of the different starter formulations (FT-IR analysis) (Table 1).

Trial	Ethanol	Sugars	TA	VA	pН	Malic	Lactic	Glycerol
1	$12.14 \pm 1.12$	$1.13\pm0.20$	$9.38 \pm 1.24$	$0.22\pm0.02$	$3.00\pm0.15$	$2.17^{b} \pm 0.61$	$0.01 \ ^{a} \pm 0.008$	$8.17 \pm 1.40$
2	$12.23 \pm 1.20$	$1.50\pm0.49$	$9.14 \pm 1.11$	$0.30\pm0.01$	$3.08\pm0.05$	$2.00^{b} \pm 0.04$	nd	$9.86 \pm 1.42$
3	$12.65 \pm 1.44$	$1.36\pm0.16$	$9.36 \pm 1.17$	$0.23\pm0.07$	$3.11 \pm 0.21$	$0.02 \ ^{a} \pm 0.00$	$2.64^{b} \pm 0.33$	$8.55 \pm 1.42$
4	$12.00 \pm 1.25$	$1.66\pm0.21$	$9.29 \pm 1.33$	$0.29\pm0.06$	$3.09 \pm 0.15$	$0.02 \ ^{a} \pm 0.01$	$2.00^{b} \pm 0.25$	$9.13 \pm 1.34$

Table 1. Concentration of major chemical compounds in wines obtained with selected strains.

TA, total acidity. VA, volatile acidity. Values are expressed in g/L. The ethanol concentration is expressed in g/100 mL. Results are the mean of three replicates; the standard deviation values ( $\pm$ ) are indicated. Different letters in the column denote significant differences between different inoculum trials, at p < 0.05; nd: not determined.

Regarding residual sugars, higher values (1.50 and 1.66 g/L) were detected in Trials 2 and 4 respectively, while in the Trials 1 and 3 the concentrations of residual sugars were below 1.50 g/L. Comparing the four produce wines, we did not find significant differences among ethanol, total and volatile acidity, and tartaric acid detected amounts. As expected, the wine produced inoculating *L. plantarum* was denoted by the conversion of malic acid into lactic acid (2.64 g/L, Trial 3; 2 g/L, Trial 4). The highest concentrations of glycerol were detected in wines produced in the presence of *C. zemplinina* 

with 9.86 g/L and 9.13 g/L in Trials 2 and 4, respectively. The impact of non-*Saccharomyces* on spontaneous and inoculated malolactic fermentation has been receiving increasing attention [27,39,40]. Recently, two studies [41,42] have delved into the effect of *C. zemplinina* strains on both *O. oeni* and *L. plantarum* strains highlighting the relevance of inoculation time and underlining variable behaviours (stimulation, neutral influence, inhibiting) of MLF outcomes as a result of the different *C. zemplinina*/lactic acid bacterial couples of strains (in co-inoculation). The present results add a neutral effect of *C. zemplinina* 35NC1 on *L. plantarum* LP44, reinforcing the idea that the impact of the couples could be a strain-dependent property [42].

The four wines were then subjected to Gas Chromatographic-Mass Spectrometry (GC-MS), and the analysis allowed the identification of 32 different compounds belonging to five different families, i.e., alcohols, esters, acids, terpenes and lactones (Table 2).

Considering the different classes of volatile organic compounds (VOCs), alcohols were quantitatively the largest group in the produced Negroamaro wines. These compounds are characterized by their steady and pungent smell/taste, and they are related to pleasant herbaceous notes, whereas higher concentrations (>400 mg/L) affect wine aroma [43]. Indeed, the maximum concentration of higher alcohols was found in Trial 4 (109.02 mg/L). Among alcohols, 3-methyl-1-butanol and 2-phenylethanol showed the highest concentrations ranging for the former from 18.43 mg/L (Trial 2) to 45.51 mg/L (Trial 4) and for the latter from 32.23 mg/L (Trial 2) to 59.50 mg/L (Trial 4). Of particular interest, in terms of statistical significance, is the fact that the higher concentration of 2-phenylethanol was found in the wine fermented by the mixture of the three starter cultures (Trial 4). In literature, *T. delbrueckii/S. cerevisiae* in co-culture led to an increase of 2-phenylethanol content in wine, conversely mixed-cultures with *C. zemplinina* and *S. cerevisiae* have shown a lower concentration of this compound, together with other alcohols [44,45]. Alcohols, such as 2-phenylethanol, are synthesized by the yeast from amino acids and/or simple sugars [46,47]. It is possible to speculate that the specific combination of *Lactobacillus plantarum/Saccharomyces cerevisiae/Candida zemplinina* strains might have boosted the concentration of a specific precursor.

Regarding esters, generally responsible for fruity notes [24,39], the higher concentrations were detected in wines fermented by mixed cultures characterized by the presence of LAB, i.e., Trial 3 and Trial 4. Several investigations have indicated that there is significant variability in the ester content of wines after the occurrence of the MLF [39–45,48], thus confirming the importance of malolactic bacteria strain selection for the wine quality improvement [49–53]. Ethyl esters of fatty acids are one of the most relevant groups of aroma compounds in wine [54], and the following were identified in our wines: Ethyl butanoate, ethyl hexanoate, ethyl lactate, ethyl octanoate, and decanoate. Additionally, among esters acetates, we identified isoamyl acetate and 2-phenethyl acetate. Ethyl lactate is associated with malolactic fermentation; indeed, it showed higher values 1.13 mg/mL and 1.16 mg/L, respectively in Trial 3 and 4, whose inoculum included *L. plantarum*. These data corroborate previous evidence about the positive action of LAB that can positively influence wine aroma by enhancing fruity, buttery, and creamy notes [42,49,50,55]. The 2-phenethylacetate, responsible for the odour of "banana" ranged from 0.04 mg/L (Trial 2) to 0.95 mg/L (Trial 4), thus supporting previous evidence that indicated the co-inoculation of *S. cerevisiae* with a selected non-*Saccharomyces* species as a tool to modulate the amount of phenethylacetate in produced wine [56].

Within the family of fatty acids, the amounts of 2-methyl hexanoic, hexanoic and octanoic acids were significantly higher in wine produced in the absence of *C. zemplinina* (Trial 1 and Trial 3). In contrast, the amount of 2-methyl propanoic, n-decanoic and 9-decenoic acids did not present statistically significant differences in the four obtained wines [52,53].

Compounds	Trial 1	Trial 2	Trial 3	Trial 4	Odour Thresh Old	Sensory Notes	<b>Odorant Series</b>
Alcohols							
1-Propanol	$0.20^{a} \pm 0.04$	$0.15 a \pm 0.05$	nd	$0.31 \ ^{a} \pm 0.07$	306	Ripe fruit, alcohol	
2-Methyl-1-propanol	$1.85 \ ^{a} \pm 0.30$	$1.56 a \pm 0.35$	$1.47 \ ^{a} \pm 0.24$	$2.84 \ ^{a} \pm 0.65$	0.2	Bitter, green, harsh	1
1-Butanol	$0.07 \ ^{a} \pm 0.02$	nd	$0.06 a \pm 0.02$	$0.07 \ ^{a} \pm 0.02$	150	-	
3-Methyl-1-butanol	$26.82 \text{ a} \pm 5.48$	$18.43 \text{ a} \pm 4.90$	32.23 <sup>a</sup> ± 4.67	$45.51 \text{ a} \pm 8.97$	30	Vinous fusel alcohol	2
3-Methyl-pentanol	$0.55^{a} \pm 0.12$	$0.76^{a} \pm 0.13$	$0.11^{a} \pm 0.03$	$0.95^{a} \pm 0.23$	1.1	Pungent, cocoa, wine-like	
1-Hexanol	$0.47 \ ^{a} \pm 0.07$	$0.34 a \pm 0.06$	$0.41 \ ^{a} \pm 0.06$	$0.56 a \pm 0.11$	8	Green	
3-Hexen-1-ol (Z)	$0.02 \ ^{a} \pm 0.005$	nd	nd	$0.03 \ ^{a} \pm 0.005$	1	Herbaceous, green	
3-Hexen-1-ol (E)	$0.07 \ ^{a} \pm 0.005$	$0.07 a \pm 0.02$	$0.07 \ ^{a} \pm 0.03$	$0.10^{a} \pm 0.02$	15	Green	
Benzyl alcohol	$0.07 \ ^{a} \pm 0.02$	$0.07 a \pm 0.03$	$0.08 \ ^{a} \pm 0.02$	$0.10^{a} \pm 0.02$	900	Burning taste	
Phenylethanol	39.07 <sup>a</sup> ± 7.11	33.23 <sup>a</sup> ± 4.58	$40.57 \text{ a} \pm 7.21$	$59.50^{\text{ b}} \pm 9.55^{\text{ b}}$	14	Rose floral	3
Esters							
Ethyl butanoate	$0.25 \ ^{a} \pm 0.02$	$0.38 a \pm 0.08$	$0.55 \ ^{a} \pm 0.11$	$0.72 \ ^{a} \pm 0.13$	0.02	Fruity apple	4
Isoamyl acetate	$0.26^{a} \pm 0.06$	$0.28 a \pm 0.02$	$0.55 \ ^{a} \pm 0.03$	$0.73^{a} \pm 0.13$	0.03	Banana	4
Ethyl hexanoate	$0.59^{a} \pm 0.02$	$0.64^{a} \pm 0.02$	$0.60^{a} \pm 0.03$	$0.95^{a} \pm 0.12$	0.014	Green apple, anise	1,4
Ethyl lactate	$0.14 \ ^{a} \pm 0.03$	$0.08 a \pm 0.02$	$1.13 b \pm 0.03$	$1.16^{b} \pm 0.03$	150	**	
Ethyl octanoate	$0.38 \ ^{a} \pm 0.12$	$0.46 a \pm 0.14$	$0.57 \ ^{a} \pm 0.13$	$0.67 \ ^{a} \pm 0.14$	0.005	Sweet, fruity, fresh	4
Ethyl-3-hydroxy butanoate	$0.04^{a} \pm 0.005$	$0.03^{a} \pm 0.006$	$0.03^{a} \pm 0.004$	$0.032^{a} \pm 0.005$	1	Fruity, grape	4
Ethyl decanoate	$0.67 \ ^{a} \pm 0.12$	$0.55 a \pm 0.10$	$0.76^{a} \pm 0.25$	$1.10^{a} \pm 0.22$	0.2	Fruity, sweet, grape	4
Diethyl succinate	$0.31^{a} \pm 0.04$	$0.11^{a} \pm 0.05$	$0.22^{a} \pm 0.006$	$0.13^{a} \pm 0.03$	6	Wine	
3-Hydroxy ethyl hexanoate	nd	$0.017 \text{ a} \pm 0.005$	nd	$0.028 \ ^{a} \pm 0.04$	NA		
1,3-propandiol acetate	$0.07 \ ^{a} \pm 0.02$	nd	$0.09^{a} \pm 0.02$	nd	NA		
2-Phenethylacetate	$0.13 \ ^{a} \pm 0.05$	$0.33^{a} \pm 0.02$	$0.45 \ ^{a} \pm 0.06$	$0.95^{a} \pm 0.15$	0.25	Fruity	4
Diethyl malate	$0.06 \ ^{a} \pm 0.02$	$0.06 a \pm 0.02$	$0.07 \ ^{a} \pm 0.02$	$0.10^{a} \pm 0.03$	10	Fruity	
Monoethyl succinate	$1.93 {}^{b} \pm 0.45$	$0.66^{a} \pm 0.07$	$1.44^{b} \pm 0.54$	$1.61^{b} \pm 0.44$	NA	-	
Terpenes							
Linalol	$0.24 \ ^{a} \pm 0.06$	$0.32^{a} \pm 0.10^{a}$	nd	$0.65^{a} \pm 0.20$	0.025	Floreal	3

**Table 2.** The concentration of volatile compounds determined in the four wines obtained by the lab-scale vinifications.

Compounds	Trial 1	Trial 2	Trial 3	Trial 4	Odour Thresh Old	Sensory Notes	<b>Odorant Series</b>
Volatile acids							
2-Methylpropanoic acid	$0.20^{a} \pm 0.05$	$0.13 a \pm 0.04$	$0.24 \ ^{a} \pm 0.05$	$0.25^{a} \pm 0.06$	NA		
Butanoic acid	nd	nd	$0.09 \pm 0.02$	nd	2.2	Cheesy	
2-Methyl hexanoic acid	$0.92 \ ^{a} \pm 0.11$	$0.24 \ ^{a} \pm 0.06$	$0.90^{a} \pm 0.16$	$0.34 \ ^{\rm a} \pm 0.05$		-	
Hexanoic acid	$1.23^{b} \pm 0.06$	$0.35 a \pm 0.08$	$1.15^{b} \pm 0.35$	$0.40^{a} \pm 0.06$	0.42	Fatty acid, cheese	5
Octanoic acid	$2.28^{b} \pm 0.55$	$0.55 a \pm 0.16$	$2.14^{b} \pm 0.07$	$0.54 \ ^{a} \pm 0.10$	0.5	Fatty acid, cheese	5
<i>n</i> -Decanoic acid	$0.62 \ ^{a} \pm 0.07$	nd	$0.41 \ ^{a} \pm 0.07$	nd	1		
9-Decenoic acid	$0.69^{a} \pm 0.18$	nd	$0.50^{a} \pm 0.06$	nd	NA		
Lactones							
Butyrolactone	$0.25^{a} \pm 0.03$	$0.17^{a} \pm 0.03$	nd	$0.33^{a} \pm 0.07$	NA		

Table 2. Cont.

Values are expressed in mg/L. They are the mean of three replicates, and the standard deviation values ( $\pm$ ) are indicated. Different letters in the row denote significant differences between yeast strains, at p < 0.05. Odorant series: 1, Herbaceous; 2, Vinous; 3 Floral; 4, Fruit; 5, Fatty. We reported the association with odorant series only for molecules with OAV > 1. Odor threshold and sensory notes are reported according to Tufariello et al. [43]. nd, not determined; NA, not available.

Table 2 shows the perception threshold, descriptors, and odour series assigned for each compound quantified. The Odor Activity Value (OAV) of each volatile compound identified was determined, indicating the potential aroma contribution of individual molecules denoted by OAV > 1 [57,58]. However, it is important to underline that also compounds with lower OAVs can contribute to additive or synergic effects of the volatile components in the wine matrix [59]. Odorant series were obtained by grouping volatile aroma compounds having OAV > 1 and denoted with similar descriptors in one or several odorant series. In this respect, fruity, floral, herbaceous, fatty, and vinous odorant series were chosen for the description of Negroamaro aroma [60]. The sensorial radar plot as, simple and easy method to portrait the wine aroma profile, shows the odour profile of wines, obtained by the addition of OAVs values for their components belonging to the same odour descriptor class (Figure 2).



**Figure 2.** Mean value of the aromatic series calculated by adding the odour activity values of the compounds grouped in each one. The mean values of the aromatic series Vinous, Fatty, and Floral have been multiplied by a factor of 10.

The fruity and floral series showed significant differences among the wines, in particular, higher values of OAV are associated with wine fermented by non-*Saccharomyces, Saccharomyces,* and *Lactobacillus* as result of high concentrations of esters and linalool. Besides, the fruity notes generated by esters are present in significant concentrations in wine produced in Trial 3. By contrast, this sample showed a lower OAV for floral notes. The fatty series associated with the volatile acids showed higher OAV, i.e., 74.90 and 70.18, in wines fermented by the monoculture of *S. cerevisiae* (Trial 1) and wine fermented by *S. cerevisiae* and *L. plantarum*, respectively (Trial 3). This representation suggests that the complexity of the wine can reflect the complexity of the starter cultures [3,44,61,62], when the latter relies on strains rigorously characterized and with well-tested compatibility. The issue is particularly relevant considering that an improved microbial diversity can be translated into an enhanced biotechnological potential. It is well-known the interest on selected non-*Saccharomyces* and malolactic strains to cope with specific technological issues in oenology, e.g., acidity improvement, alcohol reduction, and biocontrol activity [13,63–66]

## 3.2. Pilot-Scale Trials

To evaluate the oenological and fermentative performances of the newly defined mixed starter formulation, we tested the *C. zemplinina* 35NC1 strain combined with *S. cerevisiae* and *L. plantarum* for simultaneous inoculum of pilot-scale vinifications. The pilot-scale vinifications carried out as follow: Pilot A: *S. cerevisiae* NP103; Pilot B: co-inoculum of *S. cerevisiae* (NC103) + *L. plantarum* (LP44); Pilot C: co-inoculum of *S. cerevisiae* (NC103) and *C. zemplinina* (35NC1); Pilot D: co-inoculum of *C. zemplinina/S. cerevisiae/L. plantarum*. The four vinifications had a regular course, and they saw the completion of the alcoholic and malolactic fermentation processes seven days after the inoculation of

the specific starter (data not shown). The main chemical parameters were evaluated by FT-IR analysis (Table 3).

Table 3.	Concentration o	f major chemica	l compounds in wi	nes obtained by the for	pilot-scale vinifications.

Trials	Ethanol	Sugars	TA	VA	pH	Malic	Lactic	Glycerol
Pilot A	$12.13 \text{ a} \pm 1.61$	$0.27^{a} \pm 0.09$	$6.65^{b} \pm 0.34$	$0.27 \ ^{a} \pm 0.01$	$3.38^{a} \pm 0.12$	$1.74^{a} \pm 0.027$	$0.13^{a} \pm 0.09$	$6.21^{a} \pm 1.41$
Pilot B	12.22 <sup>a</sup> ± 1.23	$1.12^{b} \pm 0.06$	$4.92 \ ^{a} \pm 0.62$	$0.38 \ ^{a} \pm 0.02$	$3.53 a \pm 0.14$	nd	$1.38^{b} \pm 0.16$	$6.58 a \pm 1.42$
Pilot C	12.34 <sup>a</sup> ± 1.11	$0.71^{a} \pm 0.09$	$5.20^{a} \pm 0.21$	$0.30^{a} \pm 0.02$	$3.52 a \pm 0.11$	$1.75^{a} \pm 0.027$	$0.14 \ ^{a} \pm 0.04$	8.32 <sup>b</sup> ± 1.25
Pilot D	$13.50^{\text{ b}} \pm 1.80^{\text{ b}}$	$0.11 \ ^{a} \pm 0.04$	$5.12^{a} \pm 0.16$	$0.33 \ ^{a} \pm 0.01$	$3.55 \ ^{a} \pm 0.13$	nd	$1.78^{b} \pm 0.12$	$8.20^{b} \pm 1.45$

TA, total acidity. VA, volatile acidity. Values are expressed in g/L. The ethanol concentration is expressed in g/100 mL. Results are the mean of three replicates; the standard deviation values ( $\pm$ ) are indicated. Different letters in the column denote significant differences between different inoculum trials, at p < 0.05; nd: not detection.

Surprising, the pilot D, characterized by the presence of the three different microbial species, showed a slight but significant higher value of ethanol (13.50 g/L). In fact, in the literature, C. zemplinina has been proposed to achieve an alcohol reduction up to 0.7% (v/v) of ethanol in wine [17]. Our findings demonstrate a variability of this oenological trait in this specific non-Saccharomyces. For example, a similar variability has been reported for tolerance to ethanol in *C. zemplinina* [16,67]. No statistical differences were observed in volatile acidity among samples, ranging from 0.27 g/L (pilot A) to 0.38 g/L (pilot B). As expected, a decrease of malic acid, followed by an increase of lactic acid production were detected in pilot trials characterized by the presence of L. plantarum (Pilot B and D). According to the previous characterization [32], L. plantarum LP44 displayed particular fermentative abilities and tolerance of ethanol (up to 14%). Confirming the characterization of C. zemplinina 35NC1 in pure fermentation [23], the trials inoculated with this strain showed the highest concentrations of glycerol, i.e., 8.32 g/L in pilot C and 8.20 g/L in pilot D. A characteristic that can significantly enhance the body and fullness of produced wines [58,59,68]. The GC-MS analysis of volatile compounds in the wines produced by the pilot-scale vinifications allowed the identification of 27 molecules belonging to different chemical classes such as alcohols, esters, volatile acids, terpenes, sulphuric compounds, and volatile phenols (Table 5).

Compounds	Pilot A	Pilot B	Pilot C	Pilot D
Alcohols				
2-Methyl-1-propanol	$3.17^{a} \pm 0.04$	$3.70^{a} \pm 0.05$	$2.90^{a} \pm 0.025$	$4.80^{a} \pm 0.34$
3-Methyl-1-butanol	$12.34 \text{ a} \pm 3.55$	$33.67 \text{ a} \pm 4.76$	$26.54 \text{ a} \pm 4.55$	$40.28 a \pm 6.11$
1-Hexanol	$0.90^{a} \pm 0.11$	$2.73 b \pm 0.44$	$0.48 \ ^{a} \pm 0.07$	$2.20^{b} \pm 0.47$
3-Hexen-1-ol (Z)	$0.020 \ ^{a} \pm 0.007$	$0.045 \text{ a} \pm 0.005$	nd	$0.05 a \pm 0.02$
3-Hexen-1-ol (E)	nd	$0.22 a \pm 0.06$	nd	$0.10^{a} \pm 0.03$
1-Heptanol	$0.04 \ ^{a} \pm 0.02$	$0.15^{b} \pm 0.04$	$0.21 b \pm 0.07$	nd
Benzyl alcohol	$8.21^{a} \pm 2.10$	21.67 <sup>b</sup> ± 3.93	$17.45 \text{ b} \pm 4.10$	33.23 <sup>b</sup> ± 7.36
Phenylethanol	$16.20 a \pm 4.43$	$30.70^{b} \pm 5.33$	$21.20^{a} \pm 4.38$	$48.11 ^{b} \pm 4.17$
Esters				
Ethyl <sup>b</sup> utanoate	$0.45^{a} \pm 0.11$	$0.52^{a} \pm 0.16$	$0.45^{a} \pm 0.12$	$0.95 a \pm 0.14$
Isoamyl acetate	$0.18^{a} \pm 0.05$	$0.50^{a} \pm 0.06$	$0.67^{a} \pm 0.13$	$1.20^{a} \pm 0.26$
Ethyl hexanoate	$0.19^{a} \pm 0.05$	$0.49^{a} \pm 0.05$	$0.58^{a} \pm 0.11$	$1.50^{a} \pm 0.12$
Ethyl lactate	nd	$1.54 \text{ a} \pm 0.15$	nd	$2.22^{a} \pm 0.58$
Ethyl Octanoate	$0.27 a \pm 0.06$	$0.22 a \pm 0.06$	$0.25 a \pm 0.06$	$0.52 a \pm 0.15$
Diethyl succinate	$2.38^{ab} \pm 0.06$	$4.40^{b} \pm 0.55$	$0.62^{a} \pm 0.06$	$8.68 ^{\text{c}} \pm 2.58$
2-Phenethylacetate	$0.06^{a} \pm 0.02$	$0.22^{a} \pm 0.06$	$0.05^{a} \pm 0.02$	$2.15^{b} \pm 0.56$
Hydroxy diethyl malate	nd	$1.56^{a} \pm 0.21$	nd	$1.40^{a} \pm 0.60$

Table 4. Volatile compounds identified and quantified in the four wines produced in the pilot scale.

#### Table 4. Cont.

Table 5. Volatile compounds identified and quantified in the four wines produced in the pilot scale.

Compounds	Pilot A	Pilot B	Pilot C	Pilot D
Volatile acids				
2-Methylpropanoic acid	$0.45 a \pm 0.11$	$0.37 \text{ a} \pm 0.05$	$0.41 \ ^{a} \pm 0.11$	$0.20^{a} \pm 0.05$
2-Methyl hexanoic acid	nd	$0.22^{a} \pm 0.06$	$0.43 \ ^{\rm a} \pm 0.01$	$0.68 a \pm 0.11$
Hexanoic acid	$0.48 \ ^{a} \pm 0.07$	$0.73^{a} \pm 0.45$	$0.27 \ ^{a} \pm 0.06$	$0.20^{a} \pm 0.05$
Octanoic acid	$1.09^{a} \pm 0.34$	$1.42^{a} \pm 0.74$	$0.72^{a} \pm 0.12$	$0.17 a \pm 0.04$
Decanoic acid	$0.12 \ ^{a} \pm 0.03$	$0.82^{a} \pm 0.12$	$0.11^{a} \pm 0.03$	$0.56^{a} \pm 0.11$
Terpenes				
<i>m</i> -Cymene	$0.12 \ ^{a} \pm 0.05$	$0.42^{a} \pm 0.05$	$0.28^{a} \pm 0.10$	$0.56^{a} \pm 0.06$
α-Terpineol	$0.11 \ ^{a} \pm 0.04$	$0.34 \text{ a} \pm 0.05$	$0.25 \ ^{a} \pm 0.04$	$0.47 \text{ a} \pm 0.02$
3,7-Dimetil-1,7-Octanediol	$1.11 a \pm 0.03$	$1.37 \text{ a} \pm 0.11$	$0.95 \ ^{a} \pm 0.11$	$2.20^{a} \pm 0.65$
Sulphur compound				
Methyonol	$0.13 \ ^{a} \pm 0.01$	nd	nd	$0.28^{a} \pm 0.06$
Volatile phenol				
4-Vinyl guaiacol	nd	$0.31^{a} \pm 0.06$	$0.22^{a} \pm 0.06$	nd

Values are expressed in mg/L. They are the mean of three replicates and the standard deviation values ( $\pm$ ) are indicated. Different letters in the row denote significant differences between yeast strains, at *p* < 0.05.

The wine from Pilot D showed higher concentrations of alcohols (118.77 mg/L), esters (18.92 mg/L), and terpenes (3.23 mg/L). High values of volatile acids were detected in Pilot B (5.56 mg/L) and C (4.54 mg/L). The wine produced with S. cerevisiae only (Pilot A) revealed a lower concentration of volatiles respect to the others and then a lower aromatic complexity. Among alcohols, the main compounds found were 3-methyl-1-butanol and phenylethanol. The first molecule ranged from 12.34 mg/L in pilot A to 40.28 mg/L in pilot D, and then in this latter being present at levels higher than its perception threshold (30 mg/L). Phenylethanol ranged from 21.20 mg/L in pilot C to 38.11 mg/L in pilot D. Both these volatile molecules belonging to higher alcohols family and are essential variables for differentiating between yeast strains because of their strict relation with yeast metabolism [60,61,69,70]. Among higher alcohols [62–64], phenylethanol is one of the key molecules of wine aroma being responsible for rose odour at a concentration above their odour threshold (14 mg/L) [71]. The ethyl esters of fatty acids, responsible for the "fruity" and "floral" sensory properties of wines, showed their lowest concentration in the pilot C wine (4.06 mg/L), while their maximum amount was found in the pilot D (18.62 mg/L). The wines from pilot A (2.14 mg/L) and pilot B (5.56 mg/L) vinifications showed the highest values of fatty acids, 2-methylpropanoic, 2-methylhexanoic, hexanoic, octanoic, and decanoic respect to the others. The pilot B and D wines showed the presence of both ethyl lactate (1.54 mg/L and 2.22 mg/L, respectively) and diethyl succinate (4.40 mg/L and 8.68 mg/L, respectively), they being the key molecules of malolactic fermentation (MLF) [8,39,63]. Moreover, the identification of specific VOCs in wines B and D (i.e., 3-hexen-1-ol (E), ethyl lactate and hydroxy diethyl malate) corroborates the previous indication about the capacity of L. plantarum to produce by its own or to modulate the yeast- specific synthesis of aromatic compounds [28,63].

To evaluate the overall effect of the different mixed starter formulations on the volatile profiles of produce wines, the principal component analysis (PCA) was carried out (Figure 3).



**Figure 3.** Score plot (**A**) and loading plots of the first (**B**) and second (**C**) principal components after PCA of volatile compounds detected in the for wines produced by pilot-scale vinification.

The first two principal components explained the 89.19% of the variance in the data set (PC1 = 64.13%, PC2 = 25.06%). As shown in Figure 3, the PC1 was correlated with 3-methyl-1-butanol, 2-methyl-1-propanol, 3-hexen-1-ol (*Z*), 1-heptanol, benzylalcohol, phenylethanol, ethyl butanoate, isoamyl acetate, ethyl hexanoate, ethyl lactate, ethyl octanoate, diethyl succinate, phenyl acetate, hydroxy diethyl malate, 2-methylhexanoic acid, cymene,  $\alpha$ -terpineol, 3,7-dimethyl-1,7-octanediol, methyonol, and positively with 2-methylpropanoic acid (correlation 0.99; Figure 3).

The second component PC2 was negatively correlated with 1-hexanol, 3-hexen-1-ol (E), monoethyl succinate, hexanoic, octanoic, and decanoic acids and 4-vinylguaiacol (correlation higher than 0.75; Figure 3). Three groups were observed, i.e. the wine fermented by *Saccharomyces* with *Lactobacillus* (Pilot B) (bottom right quadrant of PC2), the wines that did not undergo malolactic fermentation (Pilot A and C) (top right quadrant of PC1), finally, the wine that underwent MFL (Pilot D) characterized by the activity of three microorganisms (top left quadrant of PC1). The first PCA (64.13%) was negatively correlated with the wine sample D (*C. zemplinina* + *S. cerevisiae* + *L. plantarum*) and positively correlated with samples A (*S. cerevisiae*) and C (*C. zemplinina* + *S. cerevisiae*). In comparison, the second PCA (25.06%) is linked to sample B (*S. cerevisiae* + *L. plantarum*). The wine samples A, C, and D described by PC1 show qualitatively similar but quantitatively different volatile profiles except for some volatiles correlated with malolactic fermentation such as hydroxy diethyl malate, ethyl lactate, and diethyl succinate. Higher values of volatile molecules belonging to esters and alcohols classes associated with PC1 were detected in wine D, while the wine B characterized by the double activity of *Saccharomyces* and *Lactobacillus*, was associated with PC2 (25.06%).

## 3.3. Industrial-Scale Vinifications

The industrial-scale vinifications were carried out in an industrial winery cellar of Salento (Apulia, Southern Italy) during the vintage 2017 and 2018 by fermenting 10.000 L of Negroamaro grape must. Together with the experimental trial, three similar control vinifications were performed by the separately inoculating a different commercial yeast preparation, they being routinely employed in the winery, followed by the addition at the end of the alcoholic fermentation of a commercial malolactic starter. The fermentation processes inoculated with the mixed starter formulation have taken place regularly during both the vintages. The sugars and malic acid consumption were respectively completed in 5 and 6 days for the 2017 production and 6 and 7 days for the 2018 vinification (Supplementary Materials

Figure S1). The results of chemical analysis of the wine obtained by mixed inoculum (Mixstart\_year) are shown in Table 6, in comparison to the same must fermented or by the sequential inoculation of three different commercial yeast preparations followed by the addition of a commercial malolactic starter at the end of the alcoholic fermentation (Comm\_year).

**Table 6.** The concentration of major chemical compounds in Negroamaro wines produced in the industrial scale during the vintage 2017 and 2018, by separately inoculating the same grape must with the mixed starter formulation (Mixstart\_year) or by the sequential inoculation commercial yeast and malolactic starter (Comm\_year).

	Ethanol	Sugar	TA	VA	pН	Malic	Lactic	Glycerol
Mixstart_2017	$11.97 \text{ a} \pm 0.55$	$0.04 \ ^{a} \pm 0.01$	$6.32^{a} \pm 0.20$	$0.34 \ ^{a} \pm 0.05$	$3.64^{a} \pm 0.23$	nd	$2.83^{b} \pm 0.05$	9.79 <sup>a</sup> ± 0.56
Comm 1_ 2017	$12.06^{a} \pm 1.54$	$0.86^{\rm c}\pm0.14$	$6.86^{a} \pm 0.13$	$0.41 \ ^{a} \pm 0.06$	$3.37 a \pm 0.21$	nd	$1.70^{a} \pm 0.21$	$9.66^{a} \pm 0.54$
Comm 2_ 2017	$12.30^{a} \pm 2.10^{a}$	$0.65^{b} \pm 0.11$	$6.64^{a} \pm 1.10$	$0.49^{a} \pm 0.05$	$3.49^{a} \pm 0.43$	nd	$1.41 \ ^{a} \pm 0.05$	$10.66 a \pm 1.10$
Comm 3_ 2017	$11.92 \text{ a} \pm 1.11$	nd	$6.35^{a} \pm 0.54$	$0.38 \ ^{a} \pm 0.04$	$3.56^{a} \pm 0.23$	nd	$1.22^{a} \pm 0.04$	$10.44 \ ^{a} \pm 0.17$
Mixstart_2018	13.69 <sup>a</sup> ± 2.13	$0.20^{a} \pm 0.02$	$6.51^{a} \pm 0.23$	$0.23^{a} \pm 0.06$	$3.68 a \pm 0.16$	nd	$2.65^{b} \pm 0.21$	$10.48 \ ^{a} \pm 0.22$
Comm 1_ 2018	$13.40^{a} \pm 0.23$	$0.99^{b} \pm 0.20$	$6.17 a \pm 1.55$	$0.31^{a} \pm 0.05$	$3.62^{a} \pm 0.05$	nd	$1.75^{a} \pm 0.12$	$10.18 \text{ a} \pm 1.45$
Comm 2_ 2018	$13.80^{a} \pm 0.33$	$0.52^{\ c} \pm 0.05$	$6.75^{a} \pm 1.30$	$0.35^{a} \pm 0.05$	$3.60^{a} \pm 0.30$	$0.26\pm0.07$	$1.73^{a} \pm 0.11$	$10.92 \ ^{a} \pm 0.55$
Comm 3_ 2018	$13.44^{a} \pm 0.55$	$0.67 \ ^{\rm c} \pm 0.11$	$6.54 \ ^{a} \pm 0.54$	$0.38\ ^{a}\pm 0.05$	$3.65^{a} \pm 0.43$	nd	$1.94~^a\pm0.14$	11.80 $^{\rm a} \pm 0.50$

TA, total acidity. VA, volatile acidity. Values are expressed in g/L. The ethanol concentration is expressed as g/100 mL. Results are the mean of three replicates; the standard deviation values ( $\pm$ ) are indicated. Different letters in the row denote significant differences between different inoculum trials, at p < 0.05; nd: not determined.

Regarding the content of ethanol, total and volatile acidity, statistical differences among the samples were not found. On the other hand, the amount of residual sugars detected in the wine produced with the mixed starter formulation, respectively 0.04 g/L for the Mixstart\_2017 and 0.20 g/L for the Mixstart\_2018 wines, were statistically different from those found in the wines produced with the commercial starters (Table 6). All produced wines underwent malolactic fermentation, and the highest values of lactic acid were observed in wines fermented by the mixed starter formulation, i.e., 2.83 g/L for Mixstart\_2017 and 2.65 g/L for Mixstart\_2018.

To evaluate the impact of the mixed culture of wine organoleptic characteristics, also the volatile fraction of wines produced at the industrial-scale was evaluated using the solid-phase extraction coupled to GC-MS (Supplementary Materials Tables S1 and S2). The volatile molecules concentrations were quantified in the wines produced during the vintage 2017 and 2018, and they were grouped by chemical class (Figure 4). The results showed that the wines produced with the novel mixed starter had higher concentrations of volatile compounds, such as alcohols, esters and terpenes, molecules that give the highest contribution to the overall wine aroma. In terms of reproducibility of the results, it is possible to underline a certain homogeneity of the trends across the two vintages for the classes of esters, alcohols, and terpenes. The class of acids represents an exception.



**Figure 4.** Volatile compounds classes quantified in wines produced at the industrial scale during the vintages 2017 (**A**) and 2018 (**B**). The values of the classes Acids, Terpenes, and Sulphur compounds have been multiplied by a factor of 10.

The above data were statistically evaluated using to the PCA, in order to evaluate the correlations between starters formulation and volatile molecules identified and main chemical parameters (Figure 5)



**Figure 5.** Principal Component Analysis (PCA) performed employing the data obtained by the chemical analysis of the wines produced at the industrial scale during the vintages 2017 (**A**) and 2018 (**B**).

As shown in Figure 4A,B, for data associated with vintage 2017 the two first principal components explained about 90.16% of the total variance, while for data associated with vintage 2018 the amount of the two first principal components was 91.24%. Regarding the wines from the vintage 2017 (Figure 5A), the first PCA dimension (70.70% of explained variance) discriminates the wine produced with the novel mixed starter formulation. The Startmix\_2017 lies on the negative semi-axis of the first component, and it differed from the other three commercial wines, since the high content of ethyl octanoate, methyl butanoic acid, phenylethyl acetate, phenylethanol,  $\alpha$ -terpineol, linalool, diethyl succinate, and 3-methyl-1-butanol. A significant presence of isoamyl acetate, volatile acidity, methyonol and octanoic acid positively correlated to PC1 semi-axis (70.70% of variance), characterized Comm 2\_2017 wine. In comparison, the second dimension (19.46% of explained variance) discriminates these two last commercial wines, Comm 1\_2017 lying on negative semi-axis of PC2. The Comm 3\_2017 wine lay on positive semi-axis of the same PC and 2-Methyl hexanoic acid, ethyl lactate, and 1-hexanol, for their

high presence, contribute to its discrimination. Concerning the wines produced during the vintage 2018, Figure 5B shows the scores scatter plot and the corresponding loadings plot for the first two PCs. The Startmix\_2018 wine was associated to negative semi-axis negative of PC1 (76.81% of variance) characterized by the presence of most of the volatiles molecule identified such as phenylethanol, ethyl lactate, monoethyl succinate, diethyl succinate, phenyl ethyl acetate, diethyl malate, isoamyl acetate, and 1-hexanol and then they seemingly influence the complexity of the Startmix\_2018 wine aroma profile. Commercial wines cluster at positive (Comm 1\_2018) and negative (Comm 2\_2018 and Comm 3\_2018) PC2 (14.43% of variance). The Comm 2\_2018 and Comm 3\_2018 wines contained high relative correlations mainly of total acidity, residual sugars, and glycerol in respect to the Comm 1\_2018 wine. In both vintages, the wines fermented with the mixed starter mixture showed a high correlation with the most important classes of volatile molecules such as alcohols, esters, terpenes showing a more complex volatile profile. The wines CNR\_2017 and CNR\_2018 showed an increase of phenylethanol, 3-methyl-1-butanol in concentrations above their odour threshold and then higher values of terpenes such as linalool and  $\alpha$ -terpineol associated with floral notes, and esters linked to malolactic fermentation such as ethyl lactate, diethyl and mono ethyl succinate.

Interaction with yeasts can be from stimulatory, to neutral or inhibitory, depending on the secretion of nutrients by yeasts and on their capacity to synthesize metabolites able to affect LAB growth [37]. The data obtained indicated that the co-cultivation with the tested strains, also at the industrial scale, did not cause negative effects on the physiological behavior of the three employed species. Reported findings confirmed that the employment of *S. cerevisiae*/LAB mixed inoculums for the controlling of the MLF can be uninfluenced by the addition of a non-*Saccharomyces* starter strain, resulting in a positive effect on fermentation time and aromatic composition of wine [41]. Volatile organic compounds derived from yeasts- and LAB-promoted fermentation have a pivotal importance in determining the aroma profile of wines [63].

In the present study, the addition of *L. plantarum* strain LP44, together with the yeast inoculation, caused significant variations in the volatile composition of Negroamaro wines. Total volatile and ester concentrations generally increased when *L. plantarum* was added to the inoculum, as indicated by the results of the GC-MS of the wines produced in the lab- (Trial 4; Table 2), pilot- (Pilot D; Table 5), and industrial-scale (Mixstart\_2017 and Mixstart\_2018; Supplementary Materials Tables S1 and S2, Figure 4) vinifications. In agreement with previous evidence [8], the above wines produced by co-inoculation of the three microbial species were denoted by enhanced fruity notes, it is likely to be explained by the metabolic interactions between yeasts and bacteria [8,48,72,73]. This exploitation of microbial diversity in the production of typical wines with unique pronounced sensory quality is relevant to provide a robust (and sustainable) alternative to the instances for a return to spontaneous fermentation for the differentiation of traditional/artisanal fermented foods and beverages (the latter being a trend that poses risks for human health and the quality of fermentative processes) [74–77].

Due to the complexity and the variability of a large number of environmental, chemical, technological, and biological factors which impact on the final quality of the wine, research in oenology tends to rely on small-scale productions, allowing well-controlled conditions and adequate reproducibility [78]. Nevertheless, scientists in the field continue to explore the effect of scale comparing the differences between small-scale and industrial-scale [78–81]. Considering the relevance of evaluating new mixed starter cultures at different scales, it appears interesting to provide a comparative representation among the diverse volumes of vinification this study explored. With this purpose, all the simultaneous inoculation of non-*Saccharomyces, S. cerevisiae*, and *L. plantarum* at the different scales (lab-scale, Trial 4; pilot-scale, Pilot D; industrial-scale, Mixstart\_2017; industrial-scale, Mixstart\_2018) were visualized through a principal component analysis (PCA) (Figure 6).



**Figure 6.** Principal component analysis (PCA) scores and loadings for secondary compounds identified in wines produced at the lab-scale (Trial 4), pilot-scale (Pilot D), and industrial-scale (Mixstart 2017–2018).

The distribution of variances indicates a clear separation among lab-scale, pilot-scale, and industrial-scale trials, suggesting that VOCs differently contribute to the chemical diversity of produced wines. In effect, observing the single compounds, several trends can be highlighted. Ten molecules were found only in one of the scales (lab-scale: 1-propanol, 1-butanol, 3-methyl-pentanol, ethyl-3-hydroxy butanoate, 3-hydroxy ethyl hexanoate, butyrolactone; pilot-scale: hydroxy diethyl malate, m-cymene,  $\alpha$ -terpineol; industrial-scale: 3-methyl butanoic acid). Seven compounds were absent in one of the tested volumes of vinification (lab-scale: methyonol; pilot-scale: ethyl decanoate, diethyl malate, monoethyl succinate, linalol; industrial-scale: 3-hexen-1-ol (Z), 3-hexen-1-ol (E)). For several other chemicals, the concentrations changed as a function of the scale (e.g., 1-hexanol, benzyl alcohol, phenylethanol, ethyl lactate, 2-phenethylacetate, hexanoic acid). This molecular variability underlines the importance to investigate the oenological and biological consequences of a variable winemaking scales in the assessment of the impact of new starter cultures in terms of VOCs contribution.

# 4. Conclusions

Our results add a further piece to the puzzle of microbial management of autochthonous oenological resources of Apulian region [1,25,26,32,33,36,82–89], the second Italian region for wine production, (particularly for red and rosé wines) [37]. The obtained evidence allow consideration of this microbial mixture as a valid solution to enhance the peculiar features of typical regional wines, contrasting the tendency of a return to spontaneous fermentation. To the best of our knowledge, this work first tested the utilization of a mixed starter culture including species belonging to non-*Saccharomyces (C. zemplinina), Saccharomyces cerevisiae*, and *Lactobacillus plantarum* for production of wine at the industrial scale. The results underline the shifts of "volatome" addressable to the different combinations of the strains, with particular attention to the simultaneous inoculation of the three species, confirming that the complexity of the wine can reflect the complexity of the starter cultures. Finally, this work highlights the relevance of a complete-scale assessment (up to the real commercial-scale) to define the contribution of a multi-species starter culture in terms of VOCs diversity.

**Supplementary Materials:** The following are available online at http://www.mdpi.com/2076-2607/8/5/726/s1, Supplementary File 1: PDF-Document.

Author Contributions: M.T.: Investigation, Methodology, Writing-original draft. V.C.: Conceptualization, Investigation, Writing—original draft. G.S.: Methodology, Writing—review and editing. G.C.: Investigation, Validation. P.V.: Investigation, validation. G.M.: Supervision, Writing—review and editing. F.G.: Conceptualization, Supervision, Writing—original draft, Writing—review and editing. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** This work was partially supported by the Apulia Region project DOMINA APULIAE (POR Puglia FESR - FSE 2014-2020-Azione 1.6.–InnoNetwork; Project code AGBGUK2).

**Acknowledgments:** We would like to thank the two anonymous reviewers for their suggestions and comments. We thank Giovanni Colella and Marco Taurino for their valuable technical assistance and Henry Smith for proofreading and providing appreciated linguistic advice.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

# References

- 1. Tristezza, M.; Vetrano, C.; Bleve, G.; Spano, G.; Capozzi, V.; Logrieco, A.; Mita, G.; Grieco, F. Biodiversity and safety aspects of yeast strains characterized from vineyards and spontaneous fermentations in the Apulia Region, Italy. *Food Microbiol.* **2013**, *36*, 335–342. [CrossRef] [PubMed]
- Grangeteau, C.; Roullier-Gall, C.; Rousseaux, S.; Gougeon, R.D.; Schmitt-Kopplin, P.; Alexandre, H.; Guilloux-Benatier, M. Wine microbiology is driven by vineyard and winery anthropogenic factors. *Microb. Biotechnol.* 2017, 10, 354–370. [CrossRef] [PubMed]
- Tempère, S.; Marchal, A.; Barbe, J.-C.; Bely, M.; Masneuf-Pomarede, I.; Marullo, P.; Albertin, W. The complexity of wine: Clarifying the role of microorganisms. *Appl. Microbiol. Biotechnol.* 2018, 102, 3995–4007. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Campbell-Sills, H.; Khoury, M.E.; Gammacurta, M.; Miot-Sertier, C.; Dutilh, L.; Vestner, J.; Capozzi, V.; Sherman, D.; Hubert, C.; Claisse, O.; et al. Two different *Oenococcus oeni* lineages are associated to either red or white wines in Burgundy: Genomics and metabolomics insights. *OENO One* **2017**, *51*, 309. [CrossRef]
- Lerm, E.; Engelbrecht, L.; du Toit, M. Selection and Characterisation of *Oenococcus oeni* and *Lactobacillus plantarum* South African Wine Isolates for Use as Malolactic Fermentation Starter Cultures. *S. Afr. J. Enol. Vitic.* 2011, 32, 280–295. [CrossRef]
- 6. Lucio, O.; Pardo, I.; Heras, J.M.; Krieger-Weber, S.; Ferrer, S. Use of starter cultures of *Lactobacillus* to induce malolactic fermentation in wine. *Aust. J. Grape Wine Res.* **2017**, *23*, 15–21. [CrossRef]
- Capozzi, V.; Russo, P.; Ladero, V.; Fernández, M.; Fiocco, D.; Alvarez, M.A.; Grieco, F.; Spano, G. Biogenic Amines Degradation by *Lactobacillus plantarum*: Toward a Potential Application in Wine. *Front. Microbiol.* 2012, 3, 122. [CrossRef]
- 8. Bartowsky, E.J.; Costello, P.J.; Chambers, P.J. Emerging trends in the application of malolactic fermentation. *Aust. J. Grape Wine Res.* **2015**, *21*, 663–669. [CrossRef]
- Brizuela, N.S.; Bravo-Ferrada, B.M.; La Hens, D.V.; Hollmann, A.; Delfederico, L.; Caballero, A.; Tymczyszyn, E.E.; Semorile, L. Comparative vinification assays with selected Patagonian strains of *Oenococcus oeni* and *Lactobacillus plantarum*. *LWT* 2017, *77*, 348–355. [CrossRef]
- 10. Russo, P.; Capozzi, V.; Spano, G.; Corbo, M.R.; Sinigaglia, M.; Bevilacqua, A. Metabolites of Microbial Origin with an Impact on Health: Ochratoxin A and Biogenic Amines. *Front. Microbiol.* **2016**, *7*, 482. [CrossRef]
- 11. Berbegal, C.; Spano, G.; Tristezza, M.; Grieco, F.; Capozzi, V. Microbial Resources and Innovation in the Wine Production Sector. *S. Afr. J. Enol. Vitic.* **2017**, *38*, 156–166. [CrossRef]
- De Benedictis, M.; Bleve, G.; Grieco, F.; Tristezza, M.; Tufariello, M.; Grieco, F. An optimized procedure for the enological selection of non-*Saccharomyces* starter cultures. *Antonie Van Leeuwenhoek* 2011, 99, 189–200. [CrossRef] [PubMed]
- Canonico, L.; Solomon, M.; Comitini, F.; Ciani, M.; Varela, C. Volatile profile of reduced alcohol wines fermented with selected non-*Saccharomyces* yeasts under different aeration conditions. *Food Microbiol.* 2019, *84*, 103247. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Masneuf-Pomarede, I.; Juquin, E.; Miot-Sertier, C.; Renault, P.; Laizet, Y.; Salin, F.; Alexandre, H.; Capozzi, V.; Cocolin, L.; Colonna-Ceccaldi, B.; et al. The yeast *Starmerella bacillaris* (synonym *Candida zemplinina*) shows high genetic diversity in winemaking environments. *FEMS Yeast Res.* **2015**, *15*, fov045. [CrossRef]
- Roudil, L.; Russo, P.; Berbegal, C.; Albertin, W.; Spano, G.; Capozzi, V. Non-*Saccharomyces* Commercial Starter Cultures: Scientific Trends, Recent Patents and Innovation in the Wine Sector. *Recent Pat. Food Nutr. Agric.* 2019. [CrossRef]
- Magyar, I.; Tóth, T. Comparative evaluation of some oenological properties in wine strains of *Candida stellata*, *Candida zemplinina*, *Saccharomyces uvarum* and *Saccharomyces cerevisiae*. *Food Microbiol*. **2011**, 28, 94–100. [CrossRef]

- 17. Englezos, V.; Rantsiou, K.; Cravero, F.; Torchio, F.; Ortiz-Julien, A.; Gerbi, V.; Rolle, L.; Cocolin, L. *Starmerella bacillaris* and *Saccharomyces cerevisiae* mixed fermentations to reduce ethanol content in wine. *Appl. Microbiol. Biotechnol.* **2016**, *100*, 5515–5526. [CrossRef]
- Binati, R.L.; Lemos Junior, W.J.F.; Luzzini, G.; Slaghenaufi, D.; Ugliano, M.; Torriani, S. Contribution of non-*Saccharomyces* yeasts to wine volatile and sensory diversity: A study on *Lachancea thermotolerans*, *Metschnikowia* spp. and *Starmerella bacillaris* strains isolated in Italy. *Int. J. Food Microbiol.* 2020, 318, 108470. [CrossRef]
- 19. Rantsiou, K.; Dolci, P.; Giacosa, S.; Torchio, F.; Tofalo, R.; Torriani, S.; Suzzi, G.; Rolle, L.; Cocolin, L. *Candida zemplinina* can reduce acetic acid produced by *Saccharomyces cerevisiae* in sweet wine fermentations. *Appl. Environ. Microbiol.* **2012**, *78*, 1987–1994. [CrossRef]
- 20. Tofalo, R.; Patrignani, F.; Lanciotti, R.; Perpetuini, G.; Schirone, M.; Di Gianvito, P.; Pizzoni, D.; Arfelli, G.; Suzzi, G. Aroma Profile of Montepulciano d'Abruzzo Wine Fermented by Single and Co-culture Starters of Autochthonous *Saccharomyces* and Non-*saccharomyces* Yeasts. *Front. Microbiol.* **2016**, *7*. [CrossRef]
- 21. Zara, G.; Mannazzu, I.; Caro, A.D.; Budroni, M.; Pinna, M.B.; Murru, M.; Farris, G.A.; Zara, S. Wine quality improvement through the combined utilisation of yeast hulls and *Candida zemplinina/Saccharomyces cerevisiae* mixed starter cultures. *Aust. J. Grape Wine Res.* **2014**, *20*, 199–207. [CrossRef]
- 22. Englezos, V.; Torchio, F.; Cravero, F.; Marengo, F.; Giacosa, S.; Gerbi, V.; Rantsiou, K.; Rolle, L.; Cocolin, L. Aroma profile and composition of Barbera wines obtained by mixed fermentations of *Starmerella bacillaris* (synonym *Candida zemplinina*) and *Saccharomyces cerevisiae*. *LWT* **2016**, *73*, 567–575. [CrossRef]
- 23. Russo, P.; Tufariello, M.; Renna, R.; Tristezza, M.; Taurino, M.; Palombi, L.; Capozzi, V.; Rizzello, C.G.; Grieco, F. New Insights into the Oenological Significance of *Candida zemplinina*: Impact of Selected Autochthonous Strains on the Volatile Profile of Apulian Wines. *Microorganisms* **2020**, *8*, 628. [CrossRef] [PubMed]
- 24. Abrahamse, C.E.; Bartowsky, E.J. Timing of malolactic fermentation inoculation in Shiraz grape must and wine: Influence on chemical composition. *World J. Microbiol. Biotechnol.* **2012**, *28*, 255–265. [CrossRef]
- 25. Tristezza, M.; Tufariello, M.; Capozzi, V.; Spano, G.; Mita, G.; Grieco, F. The Oenological Potential of *Hanseniaspora uvarum* in Simultaneous and Sequential Co-fermentation with *Saccharomyces cerevisiae* for Industrial Wine Production. *Front. Microbiol.* **2016**, *7*. [CrossRef]
- Garofalo, C.; El Khoury, M.; Lucas, P.; Bely, M.; Russo, P.; Spano, G.; Capozzi, V. Autochthonous starter cultures and indigenous grape variety for regional wine production. *J. Appl. Microbiol.* 2015, *118*, 1395–1408. [CrossRef]
- 27. Berbegal, C.; Borruso, L.; Fragasso, M.; Tufariello, M.; Russo, P.; Brusetti, L.; Spano, G.; Capozzi, V. A Metagenomic-Based Approach for the Characterization of Bacterial Diversity Associated with Spontaneous Malolactic Fermentations in Wine. *Int. J. Mol. Sci.* **2019**, *20*, 3980. [CrossRef]
- 28. Nardi, T.; Panero, L.; Petrozziello, M.; Guaita, M.; Tsolakis, C.; Cassino, C.; Vagnoli, P.; Bosso, A. Managing wine quality using *Torulaspora delbrueckii* and *Oenococcus oeni* starters in mixed fermentations of a red Barbera wine. *Eur. Food Res. Technol.* **2019**, 245, 293–307. [CrossRef]
- 29. Ivit, N.N.; Kemp, B. The Impact of non-*Saccharomyces* Yeast on Traditional Method Sparkling Wine. *Fermentation* **2018**, 4, 73. [CrossRef]
- 30. Minnaar, P.P.; du Plessis, H.W.; Jolly, N.P.; van der Rijst, M.; du Toit, M. Non-*Saccharomyces* yeast and lactic acid bacteria in Co-inoculated fermentations with two *Saccharomyces cerevisiae* yeast strains: A strategy to improve the phenolic content of Syrah wine. *Food Chem.* X **2019**, *4*, 100070. [CrossRef]
- 31. Lorentzen, M.P.G.; Lucas, P.M. Distribution of *Oenococcus oeni* populations in natural habitats. *Appl. Microbiol. Biotechnol.* **2019**, *103*, 2937–2945. [CrossRef] [PubMed]
- 32. Tufariello, M.; Chiriatti, M.A.; Grieco, F.; Perrotta, C.; Capone, S.; Rampino, P.; Tristezza, M.; Mita, G.; Grieco, F. Influence of autochthonous *Saccharomyces cerevisiae* strains on volatile profile of Negroamaro wines. *LWT Food Sci. Technol.* **2014**, *58*, 35–48. [CrossRef]
- Berbegal, C.; Peña, N.; Russo, P.; Grieco, F.; Pardo, I.; Ferrer, S.; Spano, G.; Capozzi, V. Technological properties of *Lactobacillus plantarum* strains isolated from grape must fermentation. *Food Microbiol.* 2016, 57, 187–194. [CrossRef] [PubMed]
- 34. Bleve, G.; Lezzi, C.; Chiriatti, M.A.; D'Ostuni, I.; Tristezza, M.; Di Venere, D.; Sergio, L.; Mita, G.; Grieco, F. Selection of non-conventional yeasts and their use in immobilized form for the bioremediation of olive oil mill wastewaters. *Bioresour. Technol.* **2011**, *102*, 982–989. [CrossRef] [PubMed]

- Tristezza, M.; Gerardi, C.; Logrieco, A.; Grieco, F. An optimized protocol for the production of interdelta markers in *Saccharomyces cerevisiae* by using capillary electrophoresis. *J. Microbiol. Methods* 2009, *78*, 286–291. [CrossRef] [PubMed]
- Tristezza, M.; Vetrano, C.; Bleve, G.; Grieco, F.; Tufariello, M.; Quarta, A.; Mita, G.; Spano, G.; Grieco, F. Autochthonous fermentation starters for the industrial production of Negroamaro wines. *J. Ind. Microbiol. Biotechnol.* 2012, 39, 81–92. [CrossRef] [PubMed]
- Grieco, F.; Tristezza, M.; Vetrano, C.; Bleve, G.; Panico, E.; Grieco, F.; Mita, G.; Logrieco, A. Exploitation of autochthonous micro-organism potential to enhance the quality of Apulian wines. *Ann. Microbiol.* 2011, 61, 67–73. [CrossRef]
- Fragasso, M.; Antonacci, D.; Pati, S.; Tufariello, M.; Baiano, A.; Forleo, L.R.; Caputo, A.R.; Notte, E.L. Influence of Training System on Volatile and Sensory Profiles of Primitivo Grapes and Wines. *Am. J. Enol. Vitic.* 2012, 63, 477–486. [CrossRef]
- 39. Balmaseda, A.; Bordons, A.; Reguant, C.; Bautista-Gallego, J. Non-Saccharomyces in Wine: Effect Upon *Oenococcus oeni* and Malolactic Fermentation. *Front. Microbiol.* **2018**, 9. [CrossRef]
- Du Plessis, H.; Du Toit, M.; Nieuwoudt, H.; Van der Rijst, M.; Kidd, M.; Jolly, N. Effect of *Saccharomyces*, Non-*Saccharomyces* Yeasts and Malolactic Fermentation Strategies on Fermentation Kinetics and Flavor of Shiraz Wines. *Fermentation* 2017, 3, 64. [CrossRef]
- Englezos, V.; Cachón, D.C.; Rantsiou, K.; Blanco, P.; Petrozziello, M.; Pollon, M.; Giacosa, S.; Río Segade, S.; Rolle, L.; Cocolin, L. Effect of mixed species alcoholic fermentation on growth and malolactic activity of lactic acid bacteria. *Appl. Microbiol. Biotechnol.* 2019, 103, 7687–7702. [CrossRef] [PubMed]
- Russo, P.; Englezos, V.; Capozzi, V.; Pollon, M.; Río Segade, S.; Rantsiou, K.; Spano, G.; Cocolin, L. Effect of mixed fermentations with *Starmerella bacillaris* and *Saccharomyces cerevisiae* on management of malolactic fermentation. *Food Res. Int.* 2020, 134, 109246. [CrossRef]
- 43. Tufariello, M.; Capone, S.; Siciliano, P. Volatile components of Negroamaro red wines produced in Apulian Salento area. *Food Chem.* **2012**, *132*, 2155–2164. [CrossRef]
- 44. Bordet, F.; Joran, A.; Klein, G.; Roullier-Gall, C.; Alexandre, H. Yeast–Yeast Interactions: Mechanisms, Methodologies and Impact on Composition. *Microorganisms* **2020**, *8*, 600. [CrossRef]
- Andorrà, I.; Berradre, M.; Rozès, N.; Mas, A.; Guillamón, J.M.; Esteve-Zarzoso, B. Effect of Pure and Mixed Cultures of the Main Wine Yeast Species on Grape Must Fermentations. *Eur. Food Res. Technol.* 2010, 231, 215–224. [CrossRef]
- 46. Pielech-Przybylska, K.; Balcerek, M.; Dziekońska-Kubczak, U.; Pacholczyk-Sienicka, B.; Ciepielowski, G.; Albrecht, Ł.; Patelski, P. The Role of *Saccharomyces cerevisiae* Yeast and Lactic Acid Bacteria in the Formation of 2-Propanol from Acetone during Fermentation of Rye Mashes Obtained Using Thermal-Pressure Method of Starch Liberation. *Molecules* 2019, 24, 610. [CrossRef]
- 47. Kłosowski, G.; Mikulski, D.; Macko, D.; Miklaszewska, B.; Kotarska, K.; Czupryński, B. Influence of various yeast strains and selected starchy raw materials on production of higher alcohols during the alcoholic fermentation process. *Eur. Food Res. Technol.* **2015**, *240*, 233–242. [CrossRef]
- 48. Antalick, G.; Perello, M.C.; Revel, G. de Co-inoculation with Yeast and LAB Under Winery Conditions: Modification of the Aromatic Profile of Merlot Wines. *South Afr. J. Enol. Vitic.* **2013**, *34*, 223–232. [CrossRef]
- 49. Antalick, G.; Perello, M.-C.; de Revel, G. Characterization of fruity aroma modifications in red wines during malolactic fermentation. *J. Agric. Food Chem.* **2012**, *60*, 12371–12383. [CrossRef]
- Izquierdo Cañas, P.M.; Pérez-Martín, F.; García Romero, E.; Seseña Prieto, S.; Palop Herreros, M. de los L. Influence of inoculation time of an autochthonous selected malolactic bacterium on volatile and sensory profile of Tempranillo and Merlot wines. *Int. J. Food Microbiol.* 2012, 156, 245–254. [CrossRef]
- Ugliano, M.; Moio, L. Changes in the Concentration of Yeast-Derived Volatile Compounds of Red Wine during Malolactic Fermentation with Four Commercial Starter Cultures of Oenococcus oeni. *J. Agric. Food Chem.* 2005, 53, 10134–10139. [CrossRef] [PubMed]
- 52. Maicas, S.; Gil, J.-V.; Pardo, I.; Ferrer, S. Improvement of volatile composition of wines by controlled addition of malolactic bacteria. *Food Res. Int.* **1999**, *32*, 491–496. [CrossRef]
- Knoll, C.; Fritsch, S.; Schnell, S.; Grossmann, M.; Rauhut, D.; du Toit, M. Influence of pH and ethanol on malolactic fermentation and volatile aroma compound composition in white wines. *LWT Food Sci. Technol.* 2011, 44, 2077–2086. [CrossRef]

- 54. Perestrelo, R.; Fernandes, A.; Albuquerque, F.F.; Marques, J.C.; Câmara, J.S. Analytical characterization of the aroma of Tinta Negra Mole red wine: Identification of the main odorants compounds. *Anal. Chim. Acta* **2006**, *563*, 154–164. [CrossRef]
- 55. Sumby, K.M.; Grbin, P.R.; Jiranek, V. Microbial modulation of aromatic esters in wine: Current knowledge and future prospects. *Food Chem.* **2010**, *121*, 1–16. [CrossRef]
- 56. Viana, F.; Gil, J.V.; Vallés, S.; Manzanares, P. Increasing the levels of 2-phenylethyl acetate in wine through the use of a mixed culture of *Hanseniaspora osmophila* and *Saccharomyces cerevisiae*. *Int. J. Food Microbiol.* **2009**, 135, 68–74. [CrossRef]
- 57. García-Carpintero, E.G.; Sánchez-Palomo, E.; Gallego, M.A.G.; González-Viñas, M.A. Volatile and sensory characterization of red wines from cv. Moravia Agria minority grape variety cultivated in La Mancha region over five consecutive vintages. *Food Res. Int.* **2011**, *44*, 1549–1560. [CrossRef]
- 58. Francis, I.L.; Newton, J.L. Determining wine aroma from compositional data. *Aust. J. Grape Wine Res.* 2005, *11*, 114–126. [CrossRef]
- Franco, M.; Peinado, R.A.; Medina, M.; Moreno, J. Off-Vine Grape Drying Effect on Volatile Compounds and Aromatic Series in Must from Pedro Ximénez Grape Variety. J. Agric. Food Chem. 2004, 52, 3905–3910. [CrossRef]
- 60. Capone, S.; Tufariello, M.; Siciliano, P. Analytical characterisation of Negroamaro red wines by "Aroma Wheels". *Food Chem.* **2013**, *141*, 2906–2915. [CrossRef]
- Padilla, B.; Gil, J.V.; Manzanares, P. Past and Future of Non-Saccharomyces Yeasts: From Spoilage Microorganisms to Biotechnological Tools for Improving Wine Aroma Complexity. Front. Microbiol. 2016, 7, 411. [CrossRef] [PubMed]
- 62. Renault, P.; Coulon, J.; de Revel, G.; Barbe, J.-C.; Bely, M. Increase of fruity aroma during mixed *T. delbrueckii/S. cerevisiae* wine fermentation is linked to specific esters enhancement. *Int. J. Food Microbiol.* **2015**, 207, 40–48. [CrossRef] [PubMed]
- 63. Berbegal, C.; Spano, G.; Fragasso, M.; Grieco, F.; Russo, P.; Capozzi, V. Starter cultures as biocontrol strategy to prevent *Brettanomyces bruxellensis* proliferation in wine. *Appl. Microbiol. Biotechnol.* **2018**, 102, 569–576. [CrossRef] [PubMed]
- 64. Berbegal, C.; Fragasso, M.; Russo, P.; Bimbo, F.; Grieco, F.; Spano, G.; Capozzi, V. Climate Changes and Food Quality: The Potential of Microbial Activities as Mitigating Strategies in the Wine Sector. *Fermentation* **2019**, *5*, 85. [CrossRef]
- 65. Berbegal, C.; Garofalo, C.; Russo, P.; Pati, S.; Capozzi, V.; Spano, G. Use of Autochthonous Yeasts and Bacteria in Order to Control *Brettanomyces bruxellensis* in Wine. *Fermentation* **2017**, *3*, 65. [CrossRef]
- Varela, C.; Sengler, F.; Solomon, M.; Curtin, C. Volatile flavour profile of reduced alcohol wines fermented with the non-conventional yeast species *Metschnikowia pulcherrima* and *Saccharomyces uvarum*. *Food Chem*. 2016, 209, 57–64. [CrossRef]
- Tofalo, R.; Chaves-López, C.; Di Fabio, F.; Schirone, M.; Felis, G.E.; Torriani, S.; Paparella, A.; Suzzi, G. Molecular identification and osmotolerant profile of wine yeasts that ferment a high sugar grape must. *Int. J. Food Microbiol.* 2009, 130, 179–187. [CrossRef]
- 68. Rankine, B.C.; Bridson, D.A. Glycerol in Australian Wines and Factors Influencing Its Formation. *Am. J. Enol. Vitic.* **1971**, *22*, 6–12.
- 69. Romano, P.; Fiore, C.; Paraggio, M.; Caruso, M.; Capece, A. Function of yeast species and strains in wine flavour. *Int. J. Food Microbiol.* **2003**, *86*, 169–180. [CrossRef]
- 70. Lambrechts, M.G.; Pretorius, I.S. Yeast and its Importance to Wine Aroma—A Review. *South Afr. J. Enol. Vitic.* **2000**, *21*, 97–129. [CrossRef]
- 71. Ferreira, V.; López, R.; Cacho, J.F. Quantitative determination of the odorants of young red wines from different grape varieties. *J. Sci. Food Agric.* **2000**, *80*, 1659–1667. [CrossRef]
- 72. Cappello, M.S.; Zapparoli, G.; Logrieco, A.; Bartowsky, E.J. Linking wine lactic acid bacteria diversity with wine aroma and flavour. *Int. J. Food Microbiol.* **2017**, 243, 16–27. [CrossRef] [PubMed]
- 73. Swiegers, J.H.; Bartowsky, E.J.; Henschke, P.A.; Pretorius, I.S. Yeast and bacterial modulation of wine aroma and flavour. *Aust. J. Grape Wine Res.* 2005, *11*, 139–173. [CrossRef]
- 74. Capozzi, V.; Fragasso, M.; Russo, P. Microbiological Safety and the Management of Microbial Resources in Artisanal Foods and Beverages: The Need for a Transdisciplinary Assessment to Conciliate Actual Trends and Risks Avoidance. *Microorganisms* **2020**, *8*, 306. [CrossRef]

- 75. Capozzi, V.; Spano, G. Food microbial biodiversity and "microbes of protected origin". *Front. Microbiol.* **2011**, 2, 237. [CrossRef]
- 76. Capozzi, V.; Fragasso, M.; Romaniello, R.; Berbegal, C.; Russo, P.; Spano, G. Spontaneous Food Fermentations and Potential Risks for Human Health. *Fermentation* **2017**, *3*, 49. [CrossRef]
- 77. Nardi, T. Microbial Resources as a Tool for Enhancing Sustainability in Winemaking. *Microorganisms* **2020**, *8*, 507. [CrossRef]
- 78. Rossouw, D.; Jolly, N.; Jacobson, D.; Bauer, F.F. The effect of scale on gene expression: Commercial versus laboratory wine fermentations. *Appl. Microbiol. Biotechnol.* **2012**, *93*, 1207–1219. [CrossRef]
- 79. Sampaio, T.L.; Kennedy, J.A.; Vasconcelos, M.C. Use of Microscale Fermentations in Grape and Wine Research. *Am. J. Enol. Vitic.* **2007**, *58*, 534–539.
- Lopes, C.A.; Van Broock, M.; Querol, A.; Caballero, A.C. Saccharomyces cerevisiae wine yeast populations in a cold region in Argentinean Patagonia. A study at different fermentation scales. J. Appl. Microbiol. 2002, 93, 608–615. [CrossRef]
- 81. Schmid, F.; Schadt, J.; Jiranek, V.; Block, D.E. Formation of temperature gradients in large- and small-scale red wine fermentations during cap management. *Aust. J. Grape Wine Res.* **2009**, *15*, 249–255. [CrossRef]
- Capozzi, V.; Russo, P.; Beneduce, L.; Weidmann, S.; Grieco, F.; Guzzo, J.; Spano, G. Technological properties of *Oenococcus oeni* strains isolated from typical southern Italian wines. *Lett. Appl. Microbiol.* 2010, 50, 327–334. [CrossRef] [PubMed]
- Garofalo, C.; Berbegal, C.; Grieco, F.; Tufariello, M.; Spano, G.; Capozzi, V. Selection of indigenous yeast strains for the production of sparkling wines from native Apulian grape varieties. *Int. J. Food Microbiol.* 2018, 285, 7–17. [CrossRef] [PubMed]
- 84. Garofalo, C.; Arena, M.P.; Laddomada, B.; Cappello, M.S.; Bleve, G.; Grieco, F.; Beneduce, L.; Berbegal, C.; Spano, G.; Capozzi, V. Starter Cultures for Sparkling Wine. *Fermentation* **2016**, *2*, 21. [CrossRef]
- Garofalo, C.; Tristezza, M.; Grieco, F.; Spano, G.; Capozzi, V. From grape berries to wine: Population dynamics of cultivable yeasts associated to "Nero di Troia" autochthonous grape cultivar. *World J. Microbiol. Biotechnol.* 2016, 32, 59. [CrossRef]
- Capozzi, V.; Berbegal, C.; Tufariello, M.; Grieco, F.; Spano, G.; Grieco, F. Impact of co-inoculation of Saccharomyces cerevisiae, Hanseniaspora uvarum and Oenococcus oeni autochthonous strains in controlled multi starter grape must fermentations. LWT 2019, 109, 241–249. [CrossRef]
- 87. Di Toro, M.R.; Capozzi, V.; Beneduce, L.; Alexandre, H.; Tristezza, M.; Durante, M.; Tufariello, M.; Grieco, F.; Spano, G. Intraspecific biodiversity and 'spoilage potential' of *Brettanomyces bruxellensis* in Apulian wines. *LWT Food Sci. Technol.* **2015**, *60*, 102–108. [CrossRef]
- Tufariello, M.; Maiorano, G.; Rampino, P.; Spano, G.; Grieco, F.; Perrotta, C.; Capozzi, V.; Grieco, F. Selection of an autochthonous yeast starter culture for industrial production of Primitivo "Gioia del Colle" PDO/DOC in Apulia (Southern Italy). *LWT* 2019, *99*, 188–196. [CrossRef]
- Grieco, F.; Carluccio, M.A.; Giovinazzo, G. Autochthonous *Saccharomyces cerevisiae* Starter Cultures Enhance Polyphenols Content, Antioxidant Activity, and Anti-Inflammatory Response of Apulian Red Wines. *Foods* 2019, *8*, 453. [CrossRef]



© 2020 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).